

MIĘCZYSKAW PONIŃSKI ps. MARYS

dnia 1 LIPCA 1993.

ul. MALBORSKA 6 m 60

WARSZAWA 03-286

imię, nazwisko, pseudonim i adres /  
składającego oświadczenie  
(dla mężatek nazwisko panieńskie)

## OŚWIADCZENIE ŚWIADKA

Ja, uczestnik (czka) - (wymienić formację, ugrupowanie, jednostkę, nazwę obozu, więzienia itp. - od - do)  
OD 02 1942 BAT. AK LUKASIŃSKI - 2 KOMP. SUPRASŁ DO KOŃCA  
POWSTANIA WARSZAWSKIEGO - 1944

świadomy odpowiedzialności za prawdziwość podanych niżej przeze mnie faktów, legitymujący (a) się  
dowodem osobistym (innym dokumentem), seria i numer AB 4836 373  
wystawnionym dnia przez KACZELNIKA DZIELNICY WARSZAWA PRAGA-PÓLNOC - 28 X 1977 r.  
oświadczam, że Ob. JERZY REMION syn (córka) WIKADYSKAWA  
urodz. dnia 16.2.1930 r. w WARSZAWIE

jest mi znany (a) osobiście jako uczestnik (czka) - wymienić formację, ugrupowanie, jednostkę, nazwę  
obozu, więzienia itp. oraz okoliczności, z jakimi świadek zetknął się z otrzymującym (ca) oświadczenie  
i czasokres od - do) W LUTYM 1942 W ZAKŁADZIE XX SĄDEKÓW W WARSZAWIE  
PRZY UL. MPOWIEŻ, ZOSTAŁ ZAPRZYBIEŻONY RAZEM ZE MNĄ PRZEZ KAPITANA KRUKA  
BAT. AK LUKASIŃSKI ORAZ POR. ŻAKA (ZMIŚ MORSKI) W KONEPIRŁOŚCI JERZY  
REMION ZASZMOWAŁ SIĘ KOLEKTORZEM „BIULETYNÓW INFORMACYJNYCH”, GAZETEK I  
PLAKATÓW. BYŁ KACZNIEM. D-CE BAT. AK LUKASIŃSKI. Mjr. SIENKIEWICZ (OLGIER  
OSTKIEWICZ - RUDNICKI). PRZESTAWIAŁ DROGOWICZĄ. WILKA. RAZY ZE MNĄ  
W STRZELANKU. Z BRONIA - UKOŃCZEK. KURS POD DOWÓDCTWEM CHORĄŻEGO  
RYSIA (WIKADYSKAWA SERUKY) ZOSTAŁ PRZYDZIELONY DO 2 KOMP. SUPRASŁ  
BAT. AK LUKASIŃSKI, KTÓRA DOWODZIŁ POR. KANINOWSKI (IMI JERZY WIEDZIERSKI)  
Wyżej wymieniony (a) posiadał (a) pseudonimy (y) DZIORDZO

stopień wojskowy STRZELĄC pełnił funkcję KACZNIK  
oraz brał udział w następującej działalności zaliczanej do uprawnień kombatanckich (wymienić jej rodzaje,  
miejscowości, czasokresy itp.) W CZASIE POWSTANIA WARSZAWSKIEGO BRAŁ  
UDZIAŁ W WALKACH NA STARÓWCE W RAMACH KOMPANII 2 SUPRASŁ  
BAT. AK LUKASIŃSKI W OBRONIE REDUT: RATUSZA, PAKIŁI BIAŁA  
KANONICZEK, BARYKADY-NIESZUD-PRZEJAZD I BANKU POLSKIEGO.  
PO UPADKU STARÓWKI PRZESZEDŁ ZE MNĄ KANONICZKI DO ŚRÓDMIEŚCIA  
I DAREŹ WĄLCZYK W REDUTIE UL. BRAKSIŃSK. DO KOŃCA  
POWSTANIA. WYSZEDŁ Z WARSZAWY Z LUDNOŚCIĄ CYWILNĄ

Wyżej wymieniony był represjonowany (a): wymień jej rodzaje, miejscowości, czasookres, organy represjonujące (nazwę), z jakich powodów itp. **NIE**

Jeśli świadek jest członkiem organizacji kombatanckiej powinien podać jej nazwę, wpisać numer legitymacji członkowskiej, datę jej wydania, przez kogo **ŚWIATOWY ZWIĄZEK ŻOŁNIERZY ARMII KRAJOWEJ**  
**LEG. NR. 000872 - 24.07.1991.**  
**ZWIĄZEK PODSTAWCOW WARSZAWSKICH ZARZĄD GŁÓWNY - LEG. NR. 2485 z 14.10.1991.**

Czy świadek posiada uprawnienia kombatanckie; podać kiedy i przez kogo przyznane, nr legitymacji, (zaświadczenia), datę wydania **ZASWIADCZENIE O UPRAWNIENIACH KOMBATANCÓW I OSÓB**  
**REPRYSJONOWANYCH NR. BA 264/K-129756 WYDANE PRZEZ URZĄD DO**  
**SPRAW KOMBATANCÓW I OSÓB REPRYSJONOWANYCH z dnia 18.03.1993.**

*[Handwritten signature]*  
własnoręczny podpis

Środowisko  
Żołnierzy A.K. batalionu *[Handwritten signature]*  
potwierdzam wiarygodność  
podpisu świadka

Opisła organizację kombatancką

Zarząd Środowiska Żołnierzy AK batalionu "Łukasiński" stwierdza, że Kol. Mieczysław Poniński, kapr. podch. AK w okresie od 02.1942 do 10.1944 pełnił służbę w Armii Krajowej w 2 komp. "Supraśl" baonu "Łukasiński".

Warszawa, 28.12.1993  
miejscowość data

pieczęć organizacji kombatanckiej  
imię i nazwisko, funkcja